
Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2009 572 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121000057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nº. 0853723, originário do Quadro pessoal do Departamento Nacional
de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 12
de julho de 2009, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Engenheiro (NS) Classe "S", Padrão III, com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo
nº. 50000.055344/2009) MG;

No- 2.290- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ROSALINA VELASQUEZ DE ALMEIDA,
viúva do ex-servidor VENANCIO DE ALMEIDA SOBRINHO, ma-
trícula SIAPE nº. 6454671, originário do quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 21 de julho de 2009, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Vigilância (NI) Classe "S", Padrão I, com vigência e efeitos finan-
ceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.052777/2009) MS;

No- 2.291- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à LEALDINA FEREIRA DA SILVA, viúva
do ex-servidor DOMINGOS GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE
nº. 0856856, originário do Quadro pessoal do Departamento Nacional
de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 17
de agosto de 2009, no valor correspondente a 100% (cem por cento)
do cargo de Agente Serviços Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III,
com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50000.059047/2009) SP;

No- 2.292- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA DE LOURDES AGUIAR SILVA,
viúva do ex-servidor CECILIO CUNHA DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº. 0779343, originário do quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 01 de junho de 2009, no valor corres-
pondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente Serviços
Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.052013/2009) MA;

No- 2.293- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA JOSE DA SILVA, viúva do ex-
servidor DINALDO JOSE DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0790261,
originário do quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 28 de julho de 2009, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do cargo de Cabo Foguista (Mercante) (NI) Classe
"B", Padrão IV, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50607.002079/2009) RJ;

No- 2.294- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à SEBASTIANA PEREIRA DA SILVA, viúva
do ex-servidor WALTER MEDEIROS DA SILVA, matrícula SIAPE
nº. 0794729, originário do quadro Permanente deste Ministério, fa-
lecido na inatividade em 07 de julho de 2009, no valor corres-
pondente a 100% (cem por cento) do cargo de Marinheiro (NI) Classe
"A", Padrão V, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.052038/2009) RJ;

No- 2.295- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à VERA LUCIA MELO DUARTE, com-
panheira do ex-servidor ALEM DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº.
0844576, originário do Quadro pessoal do Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 22 de
maio de 2009, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Artifice de estrut de Obras Metalurgia (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50607.001490/2009) RJ;

No- 2.296- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à TEREZINHA DA CONCEIÇÃO, compa-
nheira do ex-servidor JOSE FLORENTINO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº. 0781804, originário do quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 14 de março de 2009, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI) Classe "A", Padrão V, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.047755/2009) CE;

No- 2.297- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.

10.887, de 18.06.2004, à FRANCISCA FRANCINETE DOS SAN-
TOS, companheira do ex-servidor JOAQUIM MARTINS DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 0851152, originário do Quadro pessoal do De-
partamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na
inatividade em 21 de agosto de 2008, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50000.060036/2008) PE;

No- 2.298- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA, ex-
esposa pensionada do ex-servidor ANTONIO CLAUDINO DE
MOURA, matrícula SIAPE nº. 0801374, originário do quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 24 de março de
2009, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo
de Agente Serviços Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência e efeitos financeiros a partir de 13 de novembro de 2009,
data de seu requerimento (habilitação tardia), alterando-se a partir da
presente data as cotas de pensão dos demais beneficiários, em con-
formidade com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90 (Processo nº.
50000.025397/2009) PE;

No- 2.299- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à IRENE MEDINAS PIRES, viúva do ex-
servidor ABILIO JOSE PIRES, matrícula SIAPE nº. 0859308, ori-
ginário do Quadro pessoal do Departamento Nacional de Estrada de
Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 03 de agosto de
2009, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Agente de Serviços Engenharia (NI) Classe "B", Padrão V, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.055103/2009) GO;

No- 2.300- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ANA KAPP GARCIAS PINHEIRO, viúva
do ex-servidor ALVICO GARCIAS PINHEIRO, matrícula SIAPE nº.
0866066, originário do Quadro pessoal do Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 23 de
julho de 2009, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.055095/2009) PR;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA 1.566, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, resolve:

Art. 1º- Designar como Pregoeiro, no âmbito da Superin-
tendência Regional nos Estados do Amazonas e Roraima, de acordo
com o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº
5.450, de 31 de maio de 2005,o servidor SIDNEY NASCIMENTO
BARBOSA, matrícula DNIT nº 3408 e como integrantes da equipe de
apoio os servidores LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES,
matrícula DNIT nº 3435 e SILENE CAVALCANTE SILVA, matrícula
DNIT nº 3060.

Art. 2º- Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendência
Regional nos Estados do Amazonas e Roraima.

Art. 3º- As designações de que trata o artigo 1º desta portaria
têm validade por 1 (um) ano, de conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U
. de 1º de junho de 2005.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 1.470, de 8 de dezembro de
2008, publicada no D.O.U., de 9 de dezembro de 2008.

HERALDO COSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 106, DE 9 DEZEMBRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
CEARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 1º, Inciso XIX, da Portaria nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no D.O.U. de 23/05/2006, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90 (DOU de 12/12/90)
e CF, artigo 40, Parágrafo 7º, II, com a redação dada pela EC nº 41,
de 19/12/2003 c/c Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e artigo
2º, I, da Lei 10.887, de 18/06/2004, a ANA SUEL FARIAS CA-
VALCANTI, esposa do ex-servidor JOSALOUR ALBUQUERQUE
CAVALCANTI, matrícula/DNIT nº 906 e SIAPE nº 0758386, fa-
lecido na atividade em 12 de novembro de 2009, no valor cor-
respondente a 50% (cinquenta por cento) do provento integral do
Cargo de Agente de Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito.

Processo nº 50603.000852/2009-22.

JOAQUIM GUEDES MARTINS NETO

SECRETARIA GERAL

PORTARIA No- 87, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10/4/1996;
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e na Lei nº 10.771, de 21/11/2003, bem como o que
consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.0006651/2006-51; e de conformidade com a sentença pro-
ferida no Mandado de Segurança nº 2009.34.00.025856-3, pela 16ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, constante do
Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.009312/2009-70, re-
solve:

Art. 1º Retificar, em cumprimento à decisão judicial acima
mencionada, a Portaria SG/MPU nº 47, de 25/5/2009, publicada no
Diário Oficial da União de 26/5/2009, Seção2, para excluir o nome
do candidato LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA da relação
que torna sem efeito, por perda do prazo para posse, sua nomeação
para o cargo de Analista Processual do quadro do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, con-
forme previsto no art. 13, § 1º. da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

No- 1.165 - Designar ALESSANDRA LINHARES ARAÚJO CA-
VALCANTE, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
15657, para exercer a função de confiança de Assistente, FC-3, junto
ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Lindôra
Maria Araújo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.168 - 1. Exonerar, a partir de 7 de dezembro de 2009, MARIA
CARLA DE AVELAR, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 20872, do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-
4, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Vice-Procurador-Geral Elei-
toral.

2. Nomear RAFAEL HENRIQUE GARCIA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Analista Processual do Quadro de Pessoal do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 38
da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.169 - 1. Dispensar JOSUÉ DE MOURA JÚNIOR, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Segurança, matrícula
11986, do encargo de substituto eventual do Supervisor de Moni-
toramento e Telemática, CC-1, da Unidade de Segurança Orgânica, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Designar JOSÉ BRAÚNA JÚNIOR, ocupante do cargo de
Técnico de Apoio Especializado - Segurança, matrícula 18976, para
exercer o encargo de substituto eventual do Supervisor de Moni-
toramento e Telemática, CC-1, da Unidade de Segurança Orgânica, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

Ministério Público da União
.



Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 200958 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.170 - Exonerar, a pedido, a partir de 25 de novembro de 2009,
ARLINDO CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 15857, do cargo
em comissão de Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão Permanente
de Licitação, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

No- 1.171 - Designar LAURIANA DE MAGALHÃES SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 18736, para exercer
a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Rodrigo Janot
Monteiro de Barros.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.166 - Nomear CÉSAR AUGUSTO BALDI, Bacharel em Di-
reito, servidor requisitado do Tribunal Regional Federal da 4ª Região,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, da
Assessoria Jurídica do Gabinete da Vice-Procuradora-Geral da Re-
pública.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013481/2009-12,
resolve:

No- 1.172 - Declarar vago, a partir de 27 de outubro de 2009, o cargo
de Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora MARIA
LUIZA SOARES DOS SANTOS, matrícula 2684, em virtude do
falecimento de seu ocupante, nos termos do artigo 33, inciso IX, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013661/2009-96,
resolve

No- 1.173 - Declarar vago, a partir de 18 de novembro de 2009, o
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, classe A,
padrão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora LIDIA LUELY FERNANDES BONFIM, ma-
trícula 10590, por motivo de posse em outro cargo público ina-
cumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013044/2009-91,
resolve

No- 1.174 - Declarar vago, a partir de 27 de outubro de 2009, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MÁRCIO
BORGES CARDOSO, matrícula 16485, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013812/2009-14,
resolve

No- 1.175 - Declarar vago, a partir de 18 de novembro de 2009, o
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, classe A,
padrão 3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor DILMAR TEIXEIRA MACHADO, matrícula
17940, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.509 - Dispensar, a pedido, o servidor IPOLITO FRANCISCO
JORGE, Matrícula nº 2478-3, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe C, Padrão 15, da Função de Confiança de Se-
cretário (Nível I) - FC-1 da Coordenadoria de Informática, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.510 - Designar o servidor HAMILTON HIROSHI KATO, Ma-
trícula nº 17795-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 3, para Função de Confiança de Secretário (Nível I)
- FC-1 da Coordenadoria de Informática, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.511 - Designar o servidor FABIO TEYDI ARAKI, Matrícula nº
17238-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A,
Padrão 3, para o encargo de substituto eventual do Presidente (Nível
I) - CC-1 da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 294, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE SUBSITITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

I - Designar o servidor SILVIO FERNANDO LIMA DE
SANTANA, ocupante do cargo de Analista de Informatica/Suporte
Técnico, matrícula nº 18342-3, para substituir no período de 9 a 11 de
dezembro de 2009 o Coordenador de Informatica, Código CC-3, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, tendo em vista o
afastamento do titular para acompanhamento médico da filha e a
fruição de férias do substituto.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

No- 577 - Designar, para exercer o encargo de Coordenadora da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Novo Hamburgo da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região a Procuradora do Tra-
balho, Doutora JULIANA HÖRLLE PEREIRA.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

No- 578 - Designar para responder pelas Procuradorias do Trabalho
nos Municípios abaixo indicados da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 15ª Região, nos eventuais afastamentos do Coordenador, os
seguintes Membros da Instituição:

PTM COORDENADOR
Araçatuba TADEU HENRIQUE LOPES DA CUNHA
Araraquara GUSTAVO RIZZO RICARDO
São José do Rio Preto ELISSON MIESSA DOS SANTOS
Sorocaba SÍLVIO BELTRAMELLI NETO

OTAVIO BRITO LOPES

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00005748/2009, resolve:

No- 580 - Declarar, a partir de 23/11/2009, a vacância do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Campos dos Goytacazes/RJ, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LUÍS
ANTONIO MISCOW FERRAZ DE MENDONÇA em decorrência de
posse em outro cargo público inacumulável.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

GABINETE DO DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 595, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 04/12/2009, o servidor BER-
TRAND WANDERER, matrícula 6004162-5, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, da Função de Confiança de Chefe da Se-
cretaria de Gabinete de Subprocurador-Geral do Trabalho, código FC-
2, da Procuradoria Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 343, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA DE
ALBUQUERQUE, Técnico Administrativo, matrícula n.° 1171-1, para
exercer a Função de Confiança de Auxiliar do Departamento de Ad-
ministração da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, código FC-01.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista
o constante do Processo nº 08190.127348/03-91, resolve:

No- 1.345 - Art. 1º Nomear a servidora LEDIVA LUCIA GONCAL-
VES, matrícula 772-2, Técnico de Apoio Especializado - TC 204.00,
Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo de Pro-
motoria I da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo
Bandeirante, código CC-03, dispensando-a, em consequência, de
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Ad-
ministrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo
Bandeirante, código FC-03.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista
o constante do Processo nº 08190.191791/09-65, resolve:

No- 1.346 - Art. 1º Exonerar, a contar de 03/12/2009, o servidor
RAFAEL HENRIQUE GARCIA DE SOUZA, matrícula 3772-9,
Analista Processual - AN10100, Classe A, Padrão 2 - da carreira do
Ministério Público da União, de exercer o cargo em comissão de
Assessor de Procuradoria do Gabinete dos Procuradores de Justiça,
código CC-02.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 1.953, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 565/PGJ, de 30/05/2007, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.081957/09-72, resolve:

Art. 1º Retificar os termos da Portaria DG nº 593, de 6 de
maio de 2009, publicada no DOU de 8 de maio de 2009 da seguinte
forma:

Onde se lê: "...pelo valor estabelecido pelo art. 40, § 7º, II da
Constituição Federal..."

Leia-se: "...pelo valor estabelecido pelo art. 40, § 7º, I da
Constituição Federal..."

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PORTARIA Nº 1.955, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 05/11/2009, pu-
blicada no Diário Oficial de 09/11/2009, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.165122/09-38, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RENATA DOS ANJOS MOU-
RA, matrícula 3151-8, Analista Processual - AN 101.00, Classe A,
Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-02.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS




